ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Kon Tum, ngày        tháng       năm 2025

Về việc tiếp tục triển khai các

giải pháp để sản xuất nông
nghiệp trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các các huyện, thành phố.

Sau khi xem xét nội dung đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại
Báo cáo số 87/BC-SNNMT ngày 27 tháng 3 năm 2025 về kết quả kiểm tra thục
hiện các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy,
Kon Rẫy và thành phố Kon Tum (có gửi văn bản kèm theo), Ủy ban nhân dân
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên
môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận
động người dân trồng chanh dây, mía; thành lập các tổ hợp tác (đại diện hộ nông
dân) để các Công ty ký hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản góp phần
nâng cao hiệu quả sản xuất và thu nhập cho nông dân trên địa bàn.

2. Đề nghị Công ty TNHH Chế biến nông sản Sao Mai tiếp tục làm việc
với các địa phương để mở rộng vùng nguyên liệu và kết ký kết hợp đồng thu
mua đảm bảo theo quy định để người dân yên tâm sản xuất.

3. Đề nghị Công ty Cổ phần Đường Kon Tum khẩn trương đẩy nhanh tiến
độ thu hoạch mía, giảm bớt thiệt hại năng suất, chất lượng cho nông dân, nhất là
vùng trồng mía đồi; nghiên cứu tăng giá thu mua so với hiện nay để tạo điều
kiện mở rộng vùng nguyên liệu trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu
phát triển nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng
mắc và giải quyết theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền tổng hợp báo
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

- Căn cứ cơ cấu lịch thời vụ của từng loại cây trồng, có kế hoạch tổ chức
các đoàn công tác của đơn vị đến các địa phương trên địa bàn tỉnh để hướng dẫn,
hỗ trợ việc gieo trồng, xuống giống các loại cây trồng đảm bảo chất lượng, thời

vụ và kỹ thuật canh tác…, giúp cây trồng phát triển, tăng trưởng mạnh mẽ, ngăn
ngừa sự phát sinh, lây lan mầm bệnh của dịch hại.

1070 02 4

2

5. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường theo thẩm quyền,
chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh

vật tư nông nghiệp, giống cây trồng để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm
(nếu có), đồng thời hướng dẫn các cơ sở kinh doanh theo quy định của pháp
luật và thông tin các cơ sở có uy tín, đảm bảo chất lượng đến người dân để
biết, làm cơ sở tham khảo trong quá trình chuẩn bị giống, vật tư nông nghiệp
phục vụ sản xuất.

Báo để các đơn vị, địa phương biết triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm Truyền thông tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp